
DLE Commune de Brullioles    Page 1 

 

Département du Rhône 
 
 

COMMUNE DE BRULLIOLES 
 
 

 
CONSTRUCTION DE LA NOUVELLE STATION D’EPURATION 

 

 
DOSSIER DE DECLARATION 

 
(Articles R214-1 à R214-5 du code de l’environnement) 

 

 

 

 

 

 

 



DLE Commune de Brullioles    Page 2 

 

 

Sommaire 
 

I – NOM ET ADRESSE DU DEMANDEUR ................................................................................................... 4 

II – PRESENTATION DE LA COMMUNE .................................................................................................... 4 

III -  NATURE ET SITUATION DES TRAVAUX ............................................................................................. 5 

IV –  PRESENTATION DES TRAVAUX ........................................................................................................ 6 

IV – 1 SITUATION ACTUELLE ................................................................................................................ 6 

IV – 1- 1 RESEAU DE COLLECTE ........................................................................................................ 6 

IV – 1- 2 STATION D’EPURATION EXISTANTE ................................................................................... 6 

IV – 2 PROPOSITIONS DE TRAVAUX ................................................................................................... 10 

IV – 1 PROJET DE TRAVAUX SUR LES RESEAUX .................................................................................. 11 

IV-1-1 Réseau de collecte existant ................................................................................................ 11 

IV-1-2 Extension du réseau de collecte ......................................................................................... 11 

IV – 2 PROJET DE NOUVELLE STATION D’EPURATION ....................................................................... 12 

IV – 2 – 1 Site d’implantation de la nouvelle station d’épuration ................................................. 12 

IV – 2– 2 Choix du niveau et du lieu de rejet ................................................................................. 14 

IV – 2 – 3 Dimensionnement des ouvrages ................................................................................... 25 

IV – 2 – 4 Description de la filière proposée ................................................................................. 30 

IV – 2 – 5 Description des travaux ................................................................................................. 33 

IV-2-6 GESTION DES SOUS PRODUITS ........................................................................................... 41 

IV-2-7 ESTIMATION DES TRAVAUX ................................................................................................ 42 

V  RUBRIQUES DE LA NOMENCLATURE CONCERNEES PAR LES TRAVAUX ............................................ 44 

VI  CADRE JURIDIQUE ET REGLEMENTAIRE ........................................................................................... 45 

VII – DOCUMENT D’INCIDENCES ........................................................................................................... 45 

VII – 1   ANALYSE DE L’ETAT ACTUEL ET DE SON ENVIRONNEMENT ................................................. 45 



DLE Commune de Brullioles    Page 3 

 

VII-1-1 LE MILIEU RECEPTEUR ....................................................................................................... 45 

VII 1-2 MILIEUX NATURELS SENSIBLES .......................................................................................... 56 

VII-1-2-1 Sites Natura 2000 ........................................................................................................... 56 

VII-1-2-2 Zones naturelles protégées ............................................................................................ 57 

VII-1-2-3 Zones humides ................................................................................................................ 59 

VII-1-3 CONTEXTE CLIMATIQUE :................................................................................................... 60 

VII-1-5 CONTRAINTES GEOTECHNIQUES ....................................................................................... 60 

VII-1-6 VULNERABILITE DU SITE AUX INONDATIONS .................................................................... 60 

VII-1-7 ELEMENTS DU PAYSAGE .................................................................................................... 61 

VII-1-8 URBANISME ....................................................................................................................... 63 

VII-1-9 CONTEXTE SONORE ........................................................................................................... 64 

VII-1-10 LA QUALITE DE L’AIR : ...................................................................................................... 64 

VII – 2 INCIDENCES DU PROJET ET MESURES COMPENSATOIRES ..................................................... 65 

VII – 2 - 1 –TOPOGRAPHIE ............................................................................................................. 65 

VII – 2 - 2–LE CLIMAT ..................................................................................................................... 65 

VII – 2 - 3 –LA GEOLOGIE ET L’HYDROGEOLOGIE .......................................................................... 65 

VII – 2 - 4 –L’HYDROLOGIE ............................................................................................................. 66 

VII – 2 - 5 –QUALITE PHYSICO CHIMIQUE DES EAUX ..................................................................... 66 

VII – 2 - 6 – INCIDENCES SUR LE MILIEU NATUREL ........................................................................ 67 

VIII COMPATIBILITE AVEC LA REGLEMENTATION ................................................................. 74 

IX -  MOYENS DE SURVEILLANCE ET D'INTERVENTION .......................................................................... 77 

IX-1 Généralités ................................................................................................................................. 77 

IX-2 Exploitation des ouvrages .......................................................................................................... 78 

X ANNEXES ............................................................................................................................................. 79 

 

            

 



DLE Commune de Brullioles    Page 4 

 

I – NOM ET ADRESSE DU DEMANDEUR 
 

COMMUNE DE BRULLIOLES   

Rue du Mont Pothu 

69690 BRULLIOLES 

Tel : 04 74 70 52 59 

E mail : brulliol@erasme.org 

N° SIRET : 21690030800018 

II – PRESENTATION DE LA COMMUNE  
 

La commune de Brullioles est située dans le département du Rhône. 

La commune s'étend sur 12,3 km² et compte 752 habitants depuis le dernier recensement de la 

population. Avec une densité de 61,4 habitants par km², Brullioles a connu une nette hausse de 31% 

de sa population par rapport à 1999. Elle est entourée par les communes de Brussieu, Montrottier et 

Saint-Laurent-de-Chamousset et fait partie de la Communauté de Communes Chamousset-en-

Lyonnais, elle-même adhérente au Syndicat de rivières Brevenne Turdine (SYRBT) 

La rivière le Cosne, le Ruisseau Coquard sont les principaux cours d'eau qui traversent la commune 

de Brullioles. Ces cours d’eau font partie du bassin hydrologique Brevenne-Turdine. 

mailto:brulliol@erasme.org
http://www.annuaire-mairie.fr/mairie-brullioles.html
http://www.annuaire-mairie.fr/departement-rhone.html
http://www.annuaire-mairie.fr/mairie-brussieu.html
http://www.annuaire-mairie.fr/mairie-montrottier.html
http://www.annuaire-mairie.fr/mairie-saint-laurent-de-chamousset.html
http://www.annuaire-mairie.fr/riviere-le-cosne.html
http://www.annuaire-mairie.fr/ruisseau-coquard.html


DLE Commune de Brullioles    Page 5 

 

 

Figure 1 : plan de situation 

 

 

III -  NATURE ET SITUATION DES TRAVAUX 
 

Afin de répondre aux contraintes réglementaires et environnementales, et anticiper sur le 

développement actuel et futur de la commune, la commune de Brullioles a engagé un programme de 

réflexion sur son système d’assainissement collectif actuel et ses éventuelles extensions. 

Le présent dossier concerne les travaux d’amélioration et d’extension du réseau de collecte et la 
construction d’une nouvelle station d’épuration des eaux usées d’une capacité de 600 Equivalents 
Habitants. 
 

 

 



DLE Commune de Brullioles    Page 6 

 

IV –  PRESENTATION DES TRAVAUX 
 

IV – 1 SITUATION ACTUELLE 

 

IV – 1- 1 RESEAU DE COLLECTE 

  
Le réseau  d’assainissement de Brullioles dessert, en système partiellement séparatif, 3 bassins 

versants avec : 

- Une antenne unitaire raccordée à la station d’épuration existante qui collecte une grande 
partie des effluents du bourg et des habitations situées le long du « chemin Rampeau », 

- un réseau collectant les effluents le long de la route départementale 635, 
- un réseau séparatif qui collecte les eaux usées des hameaux de « la grande croix » et des 

habitations le long de la route de Bessenay. 
 

Le réseau n’est pas équipé de poste de relevage et un déversoir d’orage à l’arrivée à la station 
d’épuration protège cette dernière des débits de temps de pluie. 

Le bilan du SATESE en date du 18/10/2010 estime à 287 EH (DCO) et 261 EH (DBO5) la population 
raccordée pour une estimation des services de la commune de 336 habitants. 
Les investigations de terrain réalisées pour l’établissement du schéma directeur (juin 2005) ont mis 
en évidence l’état correct du réseau.  
Aucun travaux sur les réseaux n’étaient envisagés lors du schéma directeur. 
 
La commune dispose d’une carte de zonage assainissement approuvée le 29/08/2008 dont un extrait 
est joint en annexe 1. 
 

 

 

IV – 1- 2 STATION D’EPURATION EXISTANTE 

 
La station d’épuration actuelle de la commune est du type « lit bactérien », d’une capacité nominale 
de 270 EH. Construite par la Sté SABLA en 1978, en contrebas du bourg centre, elle est alimentée 
gravitairement. 
Le rejet des eaux traitées se fait dans un écoulement naturel en fond du talweg situé en contre bas 
de la station. Cet écoulement rejoint la rivière « Le Cosne ». 
 



DLE Commune de Brullioles    Page 7 

 

 
Figure 2 : rejet actuel 

 
 
Description de la filière de traitement existante 
 

La filière de traitement existante comprend : 

- un déversoir d’orage, 
- un dégrilleur automatique, 
- un ouvrage de dessablage, 
- une décantation primaire, 
- un traitement biologique sur lit bactérien,  
- un clarificateur statique, 
- un canal de comptage, 
- le traitement des boues est assuré par un décanteur digesteur et des lits de séchage. 

 
La station est exploitée par contrat avec la SDEI 



DLE Commune de Brullioles    Page 8 

 

 
Figure 3 : station d'épuration existante 

 

 

 

 

Figure 4 : vue des ouvrages existants 

 

dessableur 

Canal de comptage 

Lit bactérien 

Décanteur primaire 

Lits de séchage 

Clarificateur 



DLE Commune de Brullioles    Page 9 

 

Investigations réalisées sur le système d’assainissement existant 

a- Bilans du SATESE 

Le suivi réalisé par le SATESE du Rhône montre que le fonctionnement est correct par rapport au 
type et à l’age de la station, et qu’elle travaille à sa capacité nominale. Les résultats sont 
conforme à l’arrêté du 22 juin 2007 mais non conformes au contrat de rivière « Brevenne-
Turdine ». 

 

b- Mesures des eaux claires parasites 

Les débits d’eaux claires parasites ont été identifiés lors du diagnostic de réseaux réalisé dans le 

cadre du schéma directeur (juin 2005). Les débits mesurés représentaient 14.4 m3/j. Le dernier 

bilan du SATESE réalisé en octobre 2010 montre des débits encore plus faibles (0.2m3/h soit 4,8 

m3/j). 

c- Mesures par temps de pluie 

En complément des bilans divers déjà réalisés, des mesures de débits par temps de pluie ont été 

réalisés. Les résultats sont donnés ci-dessous (extrait rapport IRH). 

 

0h  à 1h 1.0 m3/h

1h  à 2h 0.8 m3/h

2h  à 3h 0.8 m3/h

3h  à 4h 0.8 m3/h

4h  à 5h 0.8 m3/h

5h  à 6h 0.9 m3/h

6h  à 7h 1.4 m3/h

7h  à 8h 2.1 m3/h

8h  à 9h 2.3 m3/h

9h  à 10h 2.3 m3/h

10h  à 11h 2.3 m3/h

11h  à 12h 1.8 m3/h

12h  à 13h 1.9 m3/h

13h  à 14h 2.0 m3/h

14h  à 15h 1.8 m3/h

15h  à 16h 1.9 m3/h

16h  à 17h 2.1 m3/h

17h  à 18h 1.9 m3/h

18h  à 19h 2.5 m3/h

19h  à 20h 2.8 m3/h

20h  à 21h 2.9 m3/h

21h  à 22h 2.7 m3/h

22h  à 23h 2.0 m3/h

23h  à 24h 1.6 m3/h

Total 43 m3/j

Débit total

Eaux claires 

parasites                   

(28%)

Eaux usées 

strictes

43.0 m3/j 12 m3/j 31 m3/j

1.8 m3/h 0.5 m3/h 1.3 m3/h

0.8 m3/h (28 %) 1.0 m3/h

2.9 m3/h (28 %) 3.2 m3/h

Dossier DRB11027EG

Brullioles

Synthèse des mesures débitmétriques du 13/04/11 au 12/05/11

Point n°1 - Brullioles

205 EH

Journalier

Horaire moyen

Horaire minimum

Equivalence 

Hydraulique (150 l/j/hab)
286 EH 81 EH

Horaire maximum

Moyenne de temps sec

Tranches 

horaires

Volumes 

horaires

Surcharges hydrauliques sous 

averse

Surface active apparente 2000 m
2

Volume intrusif pour une 

pluie de retour 1 mois

3,9 l/sDébit d'orage

13 m
3

0

2

4

6

8

10

12

14

16

13/04/11

16/04/11

20/04/11

23/04/11

27/04/11

30/04/11

04/05/11

07/05/11

11/05/11

D
é
b

it
(m

3
/h

)

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

14.0

16.0

18.0

20.0

P
lu

v
io

m
é
tr

ie
 (

m
m

)

Point n°1 - Brullioles Pluie Moyenne corrigée (43 m3/j)

Eaux 

parasites

28%

 EU 

Strictes

72%

 
 

Il ressort de cette campagne les données suivantes : 



DLE Commune de Brullioles    Page 10 

 

- Surface active raccordée au réseau : 2000 m² 

- Volume des eaux pluviales pour une pluie mensuelle : 13 m3 

- Débit de pointe d’orage : 14 m3/h 

 

IV – 2 PROPOSITIONS DE TRAVAUX 

 

Une étude préliminaire réalisée par le BET IRH Environnement a porté sur 2 solutions techniques : 

- 1er solution : la mise en place d’une nouvelle station d’épuration de type filtres plantés de 
roseaux de capacité nominale de 600 EH : la mise en place d’un tel ouvrage n’est pas 
envisageable à proximité de l’installation actuelle compte tenu des surfaces nécessaires et de la 
topographie des lieux.  
 
- 2ème solution : mise en place d’un traitement, de type compact en raison de la topographie 

du site  de la station existante. 

A l’issu de cette étude préliminaire, la commune de Brullioles envisage la création d’un réseau de 

collecte et de transfert strictement séparatif d’eaux usées raccordant le bourg, les habitations des 

secteurs Chapotton et  Montisuel vers une nouvelle station d'épuration de type filtres plantés de 

roseaux à construire en aval de la commune, à proximité de la rivière « Cosne ».   

 
 

COMPARATIF DES DEUX SOLUTIONS 

1
ère

  solution 

nouvelle station : filtres plantés de roseaux 

2
ème

  solution 

nouvelle station : process compact à proximité de  la 

station actuelle 

AVANTAGES 

Facilité d’exploitation avec une maintenance simplifiée Pas de nouvelle création de réseau de transfert 

Fonctionnement entièrement en gravitaire aussi bien des 

réseaux que de la station (pas d’alimentation électrique) 
Gestion du foncier limité 

Accès à la station relativement facile par la route de la 

« rivière » 
Réutilisation d’une partie de la plateforme existante 

Fiabilité de fonctionnement : pas d’électromécanique.  

INCONVENIENTS 

Acquisition foncière importante 
Travaux difficile en forte pente, création d’une plateforme 

avec de forte contrainte de terrain (coût élevé). 



DLE Commune de Brullioles    Page 11 

 

Gestion des servitudes pour la création des collecteurs Accès à améliorer, gestion des travaux difficile 

 
Energie électrique, électromécanique générant des coûts 

d’entretien et de renouvellement 

 Exploitation plus « pointue » 